Il est trop tôt pour parler des autres textes, encore si nombreux, et en grande partie inédits, que Schimmelpfennig a rassemblés. L'inventaire propose sous toute réserve d'y distinguer une rubrique plus ancienne que les nôtres et peut-être du XIII^e siècle⁽¹⁾. D'autres seront plus récents.

Le sort futur du dernier texte ici publié va apparaître maintenant. L'oeuvre de Patrizi servira dès Innocent VIII de Pontifical à l'Église romaine⁽²⁾. En ce qui concerne la dégradation, les commissaires de Clément VIII n'y feront que quelques modifications mineures. Nous les avons indiquées aussi en note.

(¹) Voici ce texte d'un Pontifical en usage à Bayeux au XV^e siècle: «Presbiteri degradatio» (titre d'autre main). «In depositione seu exordinatione clerici hoc modo faciendum est: Primo pontifex amoveat ei parvum indumentum desuper habitum dicendo ad ipsum: *Auferimus tibi casulam et te ab omni honore et ordine ecclesiastico et privilegio spoliamus.* Et sic ad stolam, manipulum, cingulum, albam et amictum dicat per singula ad unumquemque. Postea, applicato puncto baculi pastoralis super caput clerici deponendi dicat: *Auctoritate Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et nostra, te exactoramus, exordinamus, deponimus et degradamus te ab omni ordine clericali, quem hucusque habuisti, et te ab omni ordine clericali et privilegio spoliamus, et de cetero laicus sis, et ut laicus vivas.* Postea ita exordinatus sive depositus abiuret (*sic*) totam provinciam illam in qua exordinatus est, dato et prefixo sibi brevi termino infra quem (quam quem, *ms.*) de provincia exhibit. Explicit depositio seu exordinatio clerici» (ms. Lyon 569, f. 92^v). Nous devons à l'amitié des Professeurs R. Amiet et R. Étaix d'avoir vu le microfilm de ce manuscrit lyonnais. B. Schimmelpfennig nous écrivit aussi que le second texte ici étudié d'après deux manuscrits se trouvait encore de plus à Londres, British Library, Egerton 2708, f. 51^r: *Ordo degradationis*. Que tous veuillent recevoir l'expression de nos plus vifs remerciements.

(²) Le 19 novembre 1488, un prêtre catalan fut dégradé à Rome, en haut de l'escalier de Saint-Pierre, sur une estrade dressée devant l'audience, par l'auditeur général évêque de Césène. Jean Burckard en rapportant le fait nous dit que fut appliquée la rubrique «pontificale» (Diaire, éd. CELANI, t. 1, p. 245). Il fut livré au barisiel mais le vice-chancelier Rodrigue Borgia obtint pour lui grâce de la vie. On connaît aussi le supplice des clercs du Latran exécutés après avoir été dégradés le 4 septembre 1438. Voir l'éd. O. TOMMASINI du Diaire d'INFESSURA, Rome, 1890, p. 37 et planche 3.